Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Вятский государственный университет»

На правах рукописи

Крайнова Дарья Андреевна

АЛЮМОСИЛИКАТНЫЕ СТЕКЛООБРАЗНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ

ГЕРМЕТИЗАЦИИ ТВЕРДООКСИДНЫХ ТОПЛИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

Специальность 1.4.4. Физическая химия

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

кандидат химических наук,

доцент кафедры ТЭП

Кузьмин Антон Валериевич

Киров – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ................................................................. 16

1.1 Твердооксидные топливные элементы ......................................................... 16

1.2 Герметики для ТОТЭ ...................................................................................... 21

1.3 Герметики на основе стекол ........................................................................... 25

1.3.1 Коммерческие герметики на основе стекол .............................................. 50

1.4 Заключение к главе 1 ...................................................................................... 54

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ СИНТЕЗА И ИССЛЕДОВАНИЯ

АЛЮМОСИЛИКАТНЫХ СТЕКЛОГЕРМЕТИКОВ ......................................... 55

2.1 Препаративные методы .................................................................................. 55

2.1.1 Синтез стекол ................................................................................................ 55

2.1.2 Получение стеклополимерных материалов ............................................... 55

2.2 Физико-химические методы анализа ............................................................ 56

2.2.1 Атомно-эмиссионная спектроскопия ......................................................... 56

2.2.2 Рентгенофлуоресцентная спектроскопия .................................................. 56

2.2.3 Рентгенофазовый анализ ............................................................................. 57

2.2.4 Дилатометрия ............................................................................................... 58

2.2.5 Дифференциальная сканирующая калориметрия ..................................... 59

2.2.6 Оптическая нагревательная микроскопия ................................................. 59

2.2.7 Растровая электронная микроскопия ......................................................... 59

2.3 Проведение длительных испытаний ............................................................. 60

ГЛАВА 3. СТЕКЛОКЕРАМИЧЕСКИЕ ГЕРМЕТИКИ СИСТЕМЫ SiO2–Na2O–

K2O–CaO–MgO–Al2O3–B2O3–Y2O3 ...................................................................... 61

3

3.1 Влияние изменения соотношений модифицирующих и стеклообразующих

оксидов на свойства стекол .................................................................................. 61

3.2 Поведение стекол системы SiO2–Al2O3–CaO–Na2O–MgO–K2O–B2O3–Y2O3

в контакте с функциональными материалами.................................................... 70

3.3 Влияние добавок оксида церия и оксида хрома на свойства стекол ......... 76

3.4 Изучение кинетики кристаллизации стеклогерметика SAN-2 ................... 86

3.5 Процессы, протекающие на границах между герметиком SAN-2 и

функциональными материалами ......................................................................... 89

3.6 Применение стеклогерметика SAN-2 ........................................................... 95

3.7 Заключение к главе 3 ...................................................................................... 96

ГЛАВА 4. СТЕКЛОГЕРМЕТИКИ СИСТЕМЫ SiO2–Al2O3–ZrO2–CaO–Na2O–

Y2O3 С НИЗКОЙ СКЛОННОСТЬЮ К КРИСТАЛЛИЗАЦИИ ......................... 99

4.1 Влияние соотношения оксидов циркония и иттрия на свойства стекол ... 99

4.2 Влияние концентрации оксида иттрия на кристаллизацию стекол ......... 107

4.3 Процессы, протекающие на границах между герметиком SZY-3 и

функциональными материалами ....................................................................... 110

4.4 Применение стеклогерметика SZY-3 .......................................................... 122

4.5 Заключение к главе 4 .................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 125

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ ................................................................................................. 126

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 128

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время одной из

наиболее острых экологических проблем, на решение которой направлены

усилия мирового сообщества, является загрязнение атмосферы углекислым

газом. Чтобы снизить количество вредных выбросов, обусловленных

низкоэффективными процессами сжигания углеводородного топлива,

мировое сообщество совершает переход от традиционных методов генерации

энергии к более экологичным. Одним из наиболее перспективных

направлений «альтернативной энергетики» является создание автономных

источников прямого преобразования химической энергии топлива в

электрическую при помощи твердооксидных топливных элементов (ТОТЭ)

[1].

Высокая эффективность ТОТЭ, позволяющая повысить их КПД до 80%,

в том числе за счёт использования выделяющейся в ходе работы теплоты, в

совокупности с высокой экологичностью обуславливает проведение

непрерывных исследований в области разработки и совершенствования

основных функциональных материалов – электролитов, электродов и

интерконнекторов. Тем не менее, надежность устройств и их финальная

мощность также зависит от герметизирующих материалов, используемых для

соединения единичных элементов в батарее. Выбор герметиков определяется

видом конструкции, свойствами соединяемых материалов и рабочими

условиями ТОТЭ.

Разработка герметизирующих материалов является сложной задачей,

поскольку они должны обладать не только термомеханической

совместимостью с материалами ТОТЭ при высоких температурах (700-900°C

для традиционных конструкций), но и сохранять её в течение всего срока

службы. Стекла и стеклокерамики получили широкое распространение как

герметизирующие материалы несмотря на то, что они подвержены изменению

фазового состава и термических свойств в процессе эксплуатации, а также
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могут взаимодействовать с сочленяемыми функциональными материалами.

Поэтому, для разработки надежного стеклогерметика нужно рассматривать не

только исходные термические свойства стекол, которые включают в себя

характеристические температуры и термический коэффициент линейного

расширения (ТКЛР), но и изменения, происходящие в стекле в ходе

длительной высокотемпературной выдержки. Изменения зависят, как от

процессов кристаллизации в самом стекле, так и от реакционной способности

соединяемых материалов и их химической совместимости.

Высокотемпературные стёкла, не содержащие в составе оксида бария,

обладают рядом преимуществ: их кристаллизация более прогнозируема, а

разнообразие образующихся кристаллических фаз невелико. Как следствие,

такие стекла менее подвержены изменению свойств в ходе эксплуатации, в

отличие от барий-содержащих стекол, процессы кристаллизации которых

сложны, а влияние образующихся в ходе кристаллизации фаз на свойства

герметика трудно прогнозируемо из-за формирования фаз, имеющих ряд

модификаций с различной величиной ТКЛР. Кроме того, не содержащие оксид

бария стекла меньше подвержены кристаллизации, поэтому её можно

контролировать. Например, введение небольших добавок оксида иттрия

может увеличить стабильность соединения за счёт подавления процессов

кристаллизации [2–4].

В настоящий момент все представленные на рынке варианты

коммерческих герметиков, зарекомендовавших себя при создании

энергоустановок на основе ТОТЭ, являются зарубежными, что затрудняет их

применение в разрабатываемых в России устройствах. Поэтому, необходимо

проводить работы по поиску новых составов стеклогерметиков,

удовлетворяющих предъявляемым к таким материалам требованиям, и

исследованию их свойств в контакте с отечественными функциональными

материалами, чего не было сделано ранее.

Степень разработанности темы исследования. Существует

множество работ, направленных на разработку составов герметиков на основе
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стекол и стеклокерамик, по результатам которых сформулированы

рекомендации для их применения в высокотемпературных

электрохимических устройствах. Однако, зачастую, такие материалы не

удовлетворяют требованиям по термической совместимости, а поведение

герметиков в контакте с сочленяемыми материалами в условиях,

моделирующих работу ТОТЭ не исследуется, что не позволяет сделать

выводы об их надёжности. Таким образом, реальное соответствие

большинства герметизирующих материалов на основе стёкол и стеклокерамик

требованиям, предъявляемым к герметикам для ТОТЭ, не доказано.

Цель настоящей работы – установление закономерностей изменения

фазового состава и физико-химических свойств щелочных алюмосиликатных

стекол с разной склонностью к кристаллизации в зависимости от химического

состава и внешних условий; выявление оптимальных составов для применения

в качестве стеклогерметиков твердооксидных топливных элементов.

Для достижения заявленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Установление влияния соотношений стеклообразующих и


[…]

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после выдержки в течение 500 ч. Возможность применения разработанного

стеклогерметика показана для трубчатой конструкции ТОТЭ на несущем

аноде с использованием Fe–Ni сплава в качестве интерконнектора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании полученных в работе данных можно выделить следующие

результаты и сформулировать основные выводы:

1. Среди исследованных стёкол с высокой склонностью к

кристаллизации оптимальными термическими свойствами и химической

стабильностью в контакте с металлическом интерконнектором обладает

герметик состава 54,39SiO2–11,26Al2O3–5,02CaO–13,78Na2O–12,37MgO–

1,67K2O–0,90B2O3–0,61Y2O3 (мас. %). Модификация стекла данного состава

путём введения в его состав оксидов хрома и церия не приводит к улучшению

свойств герметика. Введение оксида хрома приводит к снижению

характеристических температур и значительному увеличению величины

ТКЛР. Введение диоксида церия не оказывает значительного влияния на

величину ТКЛР стекла, но оказывает влияние на процессы кристаллизации,

происходящие в герметике в процессе термообработки, что может привести к

значительному изменению его величины в процессе эксплуатации. Таким

образом, указанный выше состав является оптимальным для применения в

качестве герметика ТОТЭ.

2. Исследование поведения стекла состава 54,39SiO2–11,26Al2O3–

5,02CaO–13,78Na2O–12,37MgO–1,67K2O–0,90B2O3–0,61Y2O3 (мас. %) в

условиях работы ТОТЭ показало, что величина ТКЛР зависит от количества

кристаллической фазы. Наиболее значительные изменения происходят в

течение первых 125 ч выдержки, после чего не происходит значительного

увеличения степени кристалличности и ТКЛР соответственно.

3. В ходе длительной выдержки герметика состава 54,39SiO2–11,26Al2O3–

5,02CaO–13,78Na2O–12,37MgO–1,67K2O–0,90B2O3–0,61Y2O3 в контакте с

функциональными материалами ТОТЭ (Crofer22APU|SAN-2|YSZ) выявлено,

что в окислительной атмосфере происходит диффузия Cr3+ сквозь слой

стеклогерметика с образованием CrAlO3 на границе с YSZ спустя 500 ч. В

восстановительной атмосфере значительной диффузии элементов из сплава в
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герметик не наблюдается. Испытания в контакте с материалом анода показали

отсутствие взаимодействия и взаимной диффузии элементов.

4. Замещение оксида циркония оксидом иттрия в стёклах системы

59,6SiO2–11,0Al2O3–(10,6-x)ZrO2–3,4CaO–15,4Na2O–xY2O3 не оказывает

значительного влияния на термическое поведение герметиков, однако

значительным образом влияет на процессы кристаллизации. Так, составы с x>

4 мас.% демонстрируют большую склонность к кристаллизации, чем составы

с х ≤ 4 мас.%. Наибольшей стабильностью с точки зрения кристаллизации

обладает герметик состава 59,6SiO2–11,0Al2O3–6,6ZrO2–3,4CaO–15,4Na2O–

4Y2O3.

5. Благодаря низкой склонности к кристаллизации, величина ТКЛР стекла

состава 59,6SiO2–11,0Al2O3–6,6ZrO2–3,4CaO–15,4Na2O–4Y2O3 остаётся

неизменной после 1000 ч выдержки в условиях работы ТОТЭ, что позволит

снизить механические напряжения, возникающие при сочленении единичных

топливных элементов в батарее. Однако, несмотря на отсутствие объёмной

кристаллизации, поведение стеклогерметика в области контакта с

функциональными материалами ТОТЭ в значительной степени зависит, как от

природы функционального материала, так и от состава газовой фазы.

Показано, что процессы фазообразования и химического взаимодействия

вблизи границ стеклогерметик|анод и стеклогерметик|интерконнектор

протекают более интенсивно в окислительной среде, приводя к образованию

соединения Fe2SiO4 на границе стеклогерметик|интерконнектор и

формированию кристаллических фаз, обогащённых Al и Са, вблизи границы

стеклогерметик|анод.

6. На примере лабораторных образцов показана принципиальная

возможность применения разработанных стеклогерметиков составов

54,39SiO2–11,26Al2O3–5,02CaO–13,78Na2O–12,37MgO–1,67K2O–0,90B2O3–

0,61Y2O3 и 59,6SiO2–11,0Al2O3–6,6ZrO2–3,4CaO–15,4Na2O–4Y2O3 для

герметизации трубчатых ТОТЭ в батарее для конструкций с несущим

электролитом и анодом соответственно.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

GDC – оксид церия, допированный оксидом гадолиния;

NiO-YSZ – керамика на основе оксида никеля и YSZ;

SDC – оксид церия, допированный оксидом самария;

Tc – температура кристаллизации;

Td – дилатометрическая температура размягчения;

Tg – температура стеклования;

Ths – температура образования полусферы;

Tm – температура плавления;

Tsf – температура размягчения;

Tsp – температура образования сферы;

Tst – температура спекания;

YSZ – оксид циркония, стабилизированный оксидом иттрия;

АЭС – атомно-эмиссионная спектроскопия;

ВТМ – высокотемпературная микроскопия;

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия;

ПКТЭ – протонно-керамический топливный элемент;

СГ – стеклогерметик;

СК – стеклокерамика;

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ;

РФА – рентгенофазовый анализ;

РФС – рентгенофлуоресцентная спектроскопия;

РЭМ – растровая электронная микроскопия;

ТКЛР – термический коэффициент линейного расширения;

ТОТЭ – твердооксидный топливный элемент;

ТЭ – топливный элемент.
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