ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Крайновой Дарьи Андреевны над диссертацией на тему:
«Алюмосиликатные стеклообразные материалы для герметизации твердооксидных топливных элементов», выполненной на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 1.4.4 – Физическая химия

Крайнова Дарья Андреевна в 2019 году окончила магистратуру института новых материалов и технологий Уральского федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина (УрФУ) по направлению «Химическая технология». С 2017 по 2021 год работала в Институте высокотемпературной электрохимии Уральского отделения Российской академии наук (ИВТЭ УрО РАН), где последовательно занимала должности инженера, младшего научного сотрудника. В 2020 г поступила в очную аспирантуру по направлению 1.4.4 «Физическая химия» ИВТЭ УрО РАН. С 2021 года по настоящее время работает в должности младшего научного сотрудника в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Вятский государственный университет», где ей была подготовлена диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата химических наук.

В ходе работы над диссертацией Д. А. Крайнова продемонстрировала высокую трудоспособность, инициативность, способность работать с научной литературой и анализировать полученные результаты. Тщательное изучение специализированной литературы помогло ей выбрать эффективные методы исследования. Она освоила ряд методов физико-химического анализа и успешно применила их для всестороннего изучения объектов исследования. В результате работы Д.А. Крайновой получен большой объем экспериментальных данных, которому дана разумная интерпретация. Результаты исследований имеют высокую степень новизны и достоверности, вызывают большой интерес среди отечественных и зарубежных специалистов в области создания твердооксидных электрохимических устройств. Наряду с поисковыми исследованиями Д.А. Крайнова проявляет активное участие в реализации различных прикладных проектов федерального уровня и внесла большой вклад в создание реальных прототипов электрохимических генераторов на основе твердооксидных топливных элементов.

Результаты научной деятельности Д.А. Крайнова неоднократно представляла в виде устных и стендовых докладов на российских и международных конференциях. Она является автором 21 научной работы, в том числе 10 статей в рецензируемых научных журналах и 11 тезисов докладов. По теме диссертации опубликовано 17 работ, включая 6 статей в индексируемых международными базами данных журналах, приравненных к журналам из списка ВАК, и 11 тезисов докладов.

Считаю, что диссертационное исследование, выполненное Крайновой Дарьей Андреевной, представляет собой завершённую научную квалификационную работу, работой, выполненную на высоком уровне и полностью соответствующую всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор является сложившимся ученым и заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 – Физическая химия.

Научный руководитель,
доцент кафедры технологии неорганических
веществ и электрохимических производств
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»,
кандидат химических наук

Антон Валериевич Кузьмин

15.02.2024

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет»
610000, г. Киров, ул. Московская, д.36,
тел. +7 (8332) 742-690, +7(922)6192066;
e-mail: h2@vyatsu.ru, a.v.kuzmin@yandex.ru